預提費用及其他應付款 7,477,132 7,477,132 7,477,132 – – –

75,401,523 75,525,014 74,591,373 338,963 429,253 165,425

2023年12月31日

賬面金額

合約非貼現

現金流總額

1年以內或

在要求時償還

1年以上

2年以內

2年以上

5年以內 5年以上

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

短期計息貸款及一年內到期的

長期計息貸款（附註34） 807,499 818,257 818,257 – – –

長期計息貸款（附註34） 53,557 58,011 – 23,367 34,644 –

應付賬款及應付票據（附註35） 53,426,398 53,426,398 53,426,398 – – –

租賃負債（附註36） 1,516,630 1,648,705 556,901 406,838 498,307 186,659

預提費用及其他應付款 7,752,156 7,752,156 7,752,156 – – –

63,556,240 63,703,527 62,553,712 430,205 532,951 186,659

250 中國通信服務股份有限公司

合併財務報表附註
截至二零二四年十二月三十一日止年度

44. 金融風險管理及公允價值（續）

(d) 貨幣風險

外幣匯率風險主要產生於以功能性貨幣以外的貨幣計價的金融工具。於2024年12月31日，本集團

的外匯風險敞口主要涉及以美元計價的銀行存款及借款，淨資產為人民幣209百萬元。為控制匯率

波動的影響，本集團持續評估外匯風險，在管理層認為必要時，將利用衍生金融工具對沖外匯風

險。本集團預期人民幣兌外幣升值或貶值不會對本集團的財務狀況及經營成果產生重大影響，故

未表述敏感性分析。

(e) 價格風險

本集團須承受以公允價值計量且其變動計入當期損益的權益工具和指定為以公允價值計量且其變

動計入其他綜合收益的權益工具的股權投資的股權價格變動產生的風險。

本集團的上市投資於上海證券交易所及深圳證券交易及全國中小企業股份轉讓系統所掛牌。挑選

上市投資組合是基於長遠發展潛力所挑選並根據預期表現定期進行監測。

假設所有其他變數保持不變，就相關股票價格（上市投資），如適用，估計權益價格增加╱（減少）5%

（2023年：5%），將導致本集團於2024年12月31日的合併權益其他組成部分增加 ╱（減少）如下：

2024年 2023年

股權價格的
增加 ╱（減少）

對合併權益的
其他組成部分

的影響
股權價格的

增加 ╱（減少）

對合併權益的

其他組成部分

的影響

人民幣千元 人民幣千元

相關股權價格風險的變數的

變動：

增加 5% 169,570 5% 130,439

減少 (5%) (169,570) (5%) (130,439)

此敏感性分析是假設股權價格於報告期間結算日發生變動，並應用於重新計量本集團於報告期間

結算日持有面臨股權價格風險的金融資產，而導致本集團合併權益其他組成部分的同步變動。

251二零二四年年報

合併財務報表附註
截至二零二四年十二月三十一日止年度

44. 金融風險管理及公允價值（續）

(f) 公允價值

(i) 以公允價值列賬的金融工具

本集團若干金融工具於每個報告期間結算日以公允價值計量。

2024年

第一級別 第二級別 第三級別 合計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

金融資產
以公允價值計量且其變動計入

其他綜合收益的權益工具 4,499,765 – 1,053 4,500,818

以公允價值計量且其變動計入

當期損益的權益工具（註 (i)） – – 385,070 385,070

2023年

第一級別 第二級別 第三級別 合計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

金融資產
以公允價值計量且其變動計入

其他綜合收益的權益工具 3,461,069 – 12,511 3,473,580

以公允價值計量且其變動計入

當期損益的權益工具（註 (i)） 10,429 – 342,301 352,730

註：

(i) 處於第三級別的被投資實體為非公眾利益實體。於2024年12月31日，本集團委任外部評估師，基於折現現金流

量來確定該被投資實體的公允價值。未來現金流量根據長期收入增長率估算，並考慮了管理層對市場情況的經驗

及了解。

252 中國通信服務股份有限公司

合併財務報表附註
截至二零二四年十二月三十一日止年度

44. 金融風險管理及公允價值（續）

(f) 公允價值（續）

(ii) 第三級別公允價值計量調節表

以公允價值計量

且其變動

計入其他綜合

收益的權益工具

以公允價值計量

且其變動

計入當期損益的

權益工具
人民幣千元 人民幣千元

於2024年1月1日 12,511 342,301

購入 – 14,540

處置 ╱收回 (11,458) (500)

利得

– 於損益 – 28,729

– 於其他綜合收益 – –

於2024年12月31日 1,053 385,070

以公允價值計量

且其變動

計入其他綜合

收益的權益工具

以公允價值計量

且其變動

計入當期損益的

權益工具

人民幣千元 人民幣千元

於2023年1月1日 2,940,723 295,342

購入 1,053 54,275

處置 ╱收回 (4,702) –

轉入第1級別 (3,389,425) (19,538)

利得

– 於損益 – 12,222

– 於其他綜合收益 464,862 –

於2023年12月31日 12,511 342,301

(iii) 不以公允價值列賬的金融工具的公允價值

以攤餘成本計量的金融資產和金融負債的公允價值與賬面價值無重大差異，公允價值為根據

以現金流量折現法為基準的公認價格模型確定。

253二零二四年年報

合併財務報表附註
截至二零二四年十二月三十一日止年度

45. 重大會計估計及判斷

除附註20中披露的估計和假設外，下一財審年度內對資產和負債的賬面價值有重大調整風險的估計和

假設如下：

應收賬款及合同資產的預期信用損失準備

具有特別風險的的應收賬款和合同資產單獨評估預期信用損失。此外，本集團使用減值矩陣 ,通過將具

有類似損失模式的債務人分組來計算應收賬款和合同資產的預期信用損失。減值矩陣基於本集團的歷

史損失率並考慮無須付出過多成本或努力的情況下可獲得的合理及可支持的前瞻性信息確定。歷史損

失率和前瞻性信息的變化於每一報告期末進行重新評估。預期信用損失時估計的變化敏感。本集團已恰

當考慮了不同宏觀經濟情景引發的不確定性以及可能導致信用違約率上升的風險。預期信用損失及本

集團的應收賬款和合同資產分別披露於附註44(a) 、附註28和附註29。

46. 關聯方

本集團與中國電信集團的其他成員公司有重大的交易和業務關係。本集團的重大關聯交易如下：

(a) 與中國電信集團的交易

由於本集團與中國電信集團的關係，該等交易條款由本集團與中國電信集團協商確定。